
50 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

 CONSELHO DELIBERATIVO

 DELIBERAÇÃO CEETEPS nº 91, DE 13 de abril de 2023
Institui o Código de Ética no âmbito da autarquia Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS.
O Conselho Deliberativo do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, no uso de suas atribuições, à vista do quanto 

aprovado no art. 8º, inciso I, V e XIII, do anexo I do Decreto nº 58.385, de 13/9/2012, que aprova o Regimento do Centro Paula Souza, 
à vista do aprovado na 615ª Sessão, realizada em 13-04-2023, DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovado o Código de Ética do CEETEPS, anexo a presente Deliberação.
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação
(CEETEPS-PRC-2021/03455)
Anexo da DELIBERAÇÃO CEETEPS nº 91, DE 13 de abril de 2023
Código de Ética no âmbito da autarquia Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS

CÓDIGO 
DE ÉTICA

O Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza (CPS) é 
uma Autarquia do Governo do Estado de São Paulo, vinculada à 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Sua história nasce em 1969, com a missão de organizar os primeiros 
cursos superiores de tecnologia, mas, no decorrer das décadas, acabou 
englobando também a educação profissional de nível médio do Estado, 
absorvendo unidades já existentes e construindo novas Etecs e Fatecs, 
para expandir o ensino profissional a todas as regiões do Estado.

Ao longo dessa história, por meio do compromisso de todos os seus 
Agentes Públicos, o CPS tem empreendido esforços para transformar a 
educação pública paulista.

APRESENTAÇÃO

TÍTULOS
SUMÁRIO
Experiência comprovada em método ativo de ensino apren-

dizagem - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Experiência comprovada na disciplina - 
CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Auxílios à Pesquisa/Fomento na qualidade de coordenador 

concluído ou em andamento (com data de concessão nos últi-
mos 10 anos) - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______

Orientações de Iniciação Científica/TCC concluídas - 
CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______
Orientações de Mestrado e/ou Doutorado Concluídas ou em
andamento - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis*B3 ou B4 ou B5 na 
área 45 (CAPES) ou artigos com fator de impacto menor que 1 
(JCR)** nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis B1 ou B2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 1 e 
menor que 2 (JCR) nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis A1 ou A2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 2 e 
menor que 3 (JCR) nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com fator de impacto maior ou igual a 3 (JCR) 
nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a 
______

*Qualis Periódicos CAPES (2013-2016)
** JCR - Journal Citation Reports
Declaro que todos os documentos descritos e assinalados 

acima foram entregues, sendo de minha inteira responsabilidade 
as informações prestadas no ato de entrega dos títulos, bem 
como a entrega dos mesmos na data prevista.

Marília, ___ de _____________________20___.
____________________________________
Assinatura do candidato
 Comissão Especial de Concurso Público
COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 00026/2022
PROFESSOR ADJUNTO DOUTOR DS2–RTI 40 HORAS, DISCI-

PLINA DE BIOLOGIA MOLECULAR
ANÁLISE DO RECURSO DA PROVA ORAL (DIDÁTICA)
A Comissão Especial de Concurso Público DIVULGA após 

análise da Banca Examinadora o pedido de recurso ao Resultado 
da Prova oral (didática) apresentado pelo candidato abaixo, do 
Concurso Público para Professor Adjunto Doutor DS2-RTI-40hs, 
disciplina de Biologia Molecular.

Nº Inscrição: 180076 / Resultado da análise: Recurso conhe-
cido e não provido, mantida a pontuação, ficando não habilitado 
para a próxima fase.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 EXTRATO DE CONTRATO
Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – FAMERP
Processo FAMERP 2023030219-1, Contrato 03/2023 obje-

tivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO OPERACIONAL EM 
INFORMÁTICA. Contratada: EDUSOFT TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 05.462.204/0001-68. Assinatura: 05/05/2023, valor R$ 
93.698,80 . PTRES 106605, ND 339039, Fonte 081001141. 
Parecer Jurídico CJ/HCFMRP 104/2023. São José do Rio Preto, 
15/05/2023.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 COMUNICADO DE JULGAMENTO
ENVELOPE 2 – HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 - PROCESSO CEE-

TEPS Nº 01793/2023 OBJETO: PERMISSÃO DE USO REMUNE-
RADA, DE ÁREA ESPECÍFICA DESTINADA À EXPLORAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CANTINA. A Comissão Especial de Licitação do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, decidiu, 
após análise dos Documentos “Envelopes nº 2 – Habilitação”, 
bem como HABILITAR, pelo devido cumprimento das normas 
editalícias a empresas licitantes: 1º Anderson Grecco da Rocha, 
2° Arlem Zampoli e 3º Barsaglia e Soares Bar e Lanches LTDA-
-ME. Consoante alínea “a”, inciso I, do artigo 109, da Lei Federal 
n.º 8.666/1993, declara aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação, para 
interposição de recurso administrativo. Outrossim, faz saber 
que a motivação dos atos praticados pela Comissão Julgadora 
encontra-se, à disposição dos interessados, na Rua Precide Scar-
pino Martim, 126 – Jd Santa Clara em Araraquara/SP, em dias 
de expediente das 09h às 11h e das 13 às 15h, mediante Carta 
de Representação, solicitando vistas do Processo ou extração de 
cópias, a serem definidas pelo(s) respectivo(s) representante(s) 
da(s) empresa(s) interessada(s), que serão providenciadas após 
o pagamento das custas, com a devida apresentação do com-
provante, obedecendo à Resolução Secretaria da Fazenda nº 24, 
de 26/03/2014.

Araraquara 12, de maio de 2023.
 Processo: PRC-2023/08669
Código único: 20230458191
Interessado: FATEC CAMPINAS
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARRINHO DE PRATELEIRA PARA 

LABORATÓRIOS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CON-

VITE ELETRÔNICO
Pelo exposto, no presente processo e com base na compe-

tência atribuída, através da Portaria n.º 1641 da Senhora Direto-
ra Superintendente de 29/03/2017, artigo 4º, inciso II, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o CONVITE Nº 102401100632023OC00114, PRO-
CESSO PRC-2023/08669 ,que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE 
CARRINHO DE PRATELEIRA PARA LABORATÓRIOS para a FATEC 
CAMPINAS, conforme Ata de Análise, Julgamento e Classificação 
das Propostas anexadas aos autos, autorizando nos termos do 
artigo 22, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contrata-
ção da empresa: Comercial Milenium Ltda – ME , no valor global 
de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) e autorizo a emissão 
da Nota de Empenho.

São Paulo, 12 de maio de 2023.
MAGDA DE OLIVEIRA VIEIRA
Coordenadora da Unidade de
Gestão Administrativa e Financeira -UGAF
 RESUMO DE CONTRATO
PROCESSO: 2023/10469 - PARECER DA CONSULTORIA JURÍ-

DICA Nº 98/2022 DE 18/04/2022 – MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022 - CONTRATO: 151/2023 - CON-
TRATANTE: C.E.E.T. “Paula Souza” - CONTRATADA: ALYSSON 
CARDOSO FERREIRA-ME - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOALHA DE 
PAPEL – VALOR DO CONTRATO: R$ 41.054,00 (Quarenta e um 
mil, cinquenta e quatro reais) - PRAZO DE ENTREGA: 60 dias 
corridos – ELEMENTO ECONÔMICO: 339030 - UNIDADE: ADM - 
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023.

- Adequação ao tema e abordagem do assunto, nível de 
graduação (pontuação máxima 15 pontos).

- Domínio teórico e conceitual do assunto (pontuação 
máxima 15 pontos).

- Clareza quanto aos objetivos da aula (pontuação máxima 
05 pontos).

- Estruturação do tempo conforme a relevância e complexi-
dade do assunto (pontuação máxima 10 pontos).

- Utilização de recursos didáticos e adequados ao conteúdo 
(pontuação máxima 15 pontos).

- Clareza e fluência verbal adequada (pontuação máxima 
15 pontos).

- Utilização de exemplos relevantes ao tema da aula (pon-
tuação máxima 05 pontos).

ANEXO
Edital nº: ____/_____
Cargo: _____________________________________ 

Disciplina: ___________________
Candidato (a): __________________________________

_________________________
Nº inscrição: __________________
TÍTULOS
SUMÁRIO
Experiência comprovada em método ativo de ensino apren-

dizagem - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______
Experiência comprovada na disciplina - CÓPIAS ANEXAS 

PÁGINAS: ______ a ______
Auxílios à Pesquisa/Fomento na qualidade de coordenador 

concluído ou em andamento (com data de concessão nos últi-
mos 10 anos) - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______

Orientações de Iniciação Científica/TCC concluídas - CÓPIAS 
ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______

Orientações de Mestrado e/ou Doutorado Concluídas ou em 
andamento - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis*B3 ou B4 ou B5 na 
área 45 (CAPES) ou artigos com fator de impacto menor que 1 
(JCR)** nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: 
______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis B1 ou B2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 1 
e menor que 2 (JCR) nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS 
PÁGINAS: ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis A1 ou A2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 2 
e menor que 3 (JCR) nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS 
PÁGINAS: ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com fator de impacto maior ou igual a 3 (JCR) 
nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a 
______

*Qualis Periódicos CAPES (2013-2016)
** JCR - Journal Citation Reports
Declaro que todos os documentos descritos e assinalados 

acima foram entregues, sendo de minha inteira responsabilidade 
as informações prestadas no ato de entrega dos títulos, bem 
como a entrega dos mesmos na data prevista.

Marília, ___ de _____________________20___.
____________________________________
Assinatura do candidato
 Comissão Especial de Concurso Público
COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 00026/2022
RESULTADO DA PROVA ORAL (DIDÁTICA)
A Comissão Especial de Concurso Público faz saber o resul-

tado da Prova Oral (didática) do Concurso Público para Professor 
Adjunto Doutor DS2 - RTI 40 horas, Disciplina de Embriologia 
Humana, bem como a divulgação da data, local e horário de 
realização da entrega de títulos para os candidatos habilitados.

HABILITADOS
(Nº INSCRIÇÃO/NOME/RG/NOTA)

179814 Helena Ribeiro Souza 413528431 87,64
179989 Michelly Cristina Montenote 445121737 75,63

AUSENTES
(Nº INSCRIÇÃO)
180054
Os candidatos habilitados para entrega de títulos deverão 

comparecer no dia 30/05/2023 às 08h30min., para entrega dos 
títulos na Faculdade de Medicina de Marília, sito Av. Monte 
Carmelo nº 800 - Fragata - Marília/SP, munidos de documento 
original oficial, vigente e com foto.

Os candidatos deverão apresentar-se a Comissão organi-
zadora 15 (quinze) minutos antes da realização da entrega de 
títulos, permanecendo em local adequado, até a chamada que 
será por ordem alfabética.

Não serão aceitos títulos após a data fixada para a apre-
sentação, bem como títulos de candidatos que tenham sido 
eliminados nas fases anteriores do concurso.

Os documentos comprobatórios dos títulos a serem pontua-
dos deverão ser entregues em cópia simples acompanhados dos 
respectivos originais na mesma ordem para fins de autenticação, 
conforme modelo ANEXO, não sendo aceito comprovantes em 
outro formato.

Todo título que esteja em língua estrangeira deverá conter 
a respectiva tradução para o português, sendo a tradução de 
responsabilidade do candidato.

Os artigos científicos publicados deverão ser entregues 
somente a folha de rosto, e os artigos aceitos para publicação 
em periódico deverão ser entregue carta ou e-mail do artigo 
aceito para publicação.

A entrega da documentação poderá ser realizada pessoal-
mente ou por meio de procuração devidamente firmada para tal 
finalidade, e autenticada.

GABARITO - PROVA ORAL DIDÁTICA
Professor Adjunto Doutor DS2 - RTI 40 horas, Disciplina de 

Embriologia Humana
- Apresentação do plano de aula: Coerência em relação 

ao(s) projeto(s) pedagógico(s) dos cursos de graduação (pontu-
ação máxima 05 pontos); Proposta de emprego de metodologias 
ativas de ensino (pontuação máxima 05 pontos); Articulação 
entre ensino e orientação de graduação (IC e TCC) (pontuação 
máxima 05 pontos); Demonstração de exequibilidade do plano 
(pontuação máxima 05 pontos).

- Adequação ao tema e abordagem do assunto, nível de 
graduação (pontuação máxima 15 pontos).

- Domínio teórico e conceitual do assunto (pontuação 
máxima 15 pontos).

- Clareza quanto aos objetivos da aula (pontuação máxima 
05 pontos).

- Estruturação do tempo conforme a relevância e complexi-
dade do assunto (pontuação máxima 10 pontos).

- Utilização de recursos didáticos e adequados ao conteúdo 
(pontuação máxima 15 pontos).

- Clareza e fluência verbal adequada (pontuação máxima 
15 pontos).

- Utilização de exemplos relevantes ao tema da aula (pon-
tuação máxima 05 pontos).

ANEXO
Edital nº: ____/_____
Cargo: _____________________________________ 
Disciplina: ___________________
Candidato (a): ________________________________
___________________________
Nº inscrição: __________________


		2023-05-16T05:02:03-0300




